



MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                           | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS  |                      |                      |
|--------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                              |                      | No Bimestre          | Jan a Out/2014       | Jan a Out/2013       |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                      | <b>97.061.087,76</b> | <b>15.998.786,77</b> | <b>82.551.847,65</b> | <b>75.934.967,50</b> |
| Receita Tributária                                           | 11.304.793,00        | 2.084.016,51         | 9.709.214,64         | 8.543.925,30         |
| IPTU                                                         | 3.870.000,00         | 409.688,46           | 2.794.343,40         | 2.579.687,29         |
| ISS                                                          | 4.750.000,00         | 1.159.313,45         | 4.363.406,66         | 3.728.701,87         |
| ITBI                                                         | 1.303.000,00         | 229.799,21           | 963.527,92           | 1.018.407,73         |
| IRRF                                                         | 650.000,00           | 165.066,15           | 838.535,89           | 560.650,73           |
| Outras Receitas Tributárias                                  | 731.793,00           | 120.149,24           | 749.400,77           | 656.477,68           |
| Receita de Contribuições                                     | 1.344.000,00         | 256.195,50           | 1.225.719,42         | 987.891,39           |
| Receita Previdenciária                                       | 1.344.000,00         | 256.195,50           | 1.225.719,42         | 987.891,39           |
| Outras Contribuições                                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial Líquida                                  | 5.050,00             | 567,10               | 1.044,57             | 4.367,32             |
| Receita Patrimonial                                          | 570.346,33           | 220.037,81           | 1.002.702,26         | 728.616,76           |
| ( - ) Aplicações Financeiras                                 | -565.296,33          | -219.470,71          | -1.001.657,69        | -724.249,44          |
| Transferências Correntes                                     | 83.053.344,76        | 13.413.434,18        | 68.613.693,39        | 65.289.497,12        |
| Cota-Parte FPM                                               | 16.400.000,00        | 2.052.418,73         | 12.408.317,29        | 11.486.383,49        |
| Cota-Parte ICMS                                              | 31.880.000,00        | 5.775.861,31         | 27.294.529,77        | 26.569.910,87        |
| Convênios                                                    | 1.031.285,00         | 181.268,87           | 844.825,16           | 831.783,64           |
| Outras Transferências Correntes                              | 33.742.059,76        | 5.403.885,27         | 28.066.021,17        | 26.401.419,12        |
| Demais Receitas Correntes                                    | 1.353.900,00         | 244.573,48           | 3.002.175,63         | 1.109.286,37         |
| Dívida Ativa                                                 | 746.000,00           | 117.850,77           | 741.088,37           | 758.566,46           |
| Diversas Receitas Correntes                                  | 607.900,00           | 126.722,71           | 2.261.087,26         | 350.719,91           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                              | <b>2.532.860,18</b>  | <b>1.441.186,99</b>  | <b>10.049.931,11</b> | <b>4.020.095,06</b>  |
| Operações de Crédito (III)                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Ativos (V)                                      | 0,00                 | 57.750,00            | 57.750,00            | 20.161,00            |
| Transferências de Capital                                    | 2.532.860,18         | 1.383.436,99         | 9.992.181,11         | 3.999.934,06         |
| Convênios                                                    | 2.532.860,18         | 1.383.436,99         | 9.992.181,11         | 3.999.934,06         |
| Outras Transferências de Capital                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>2.532.860,18</b>  | <b>1.383.436,99</b>  | <b>9.992.181,11</b>  | <b>3.999.934,06</b>  |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>               | <b>99.593.947,94</b> | <b>17.382.223,76</b> | <b>92.544.028,76</b> | <b>79.934.901,56</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                            | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |                      |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                               |                       | No Bimestre          | Jan a Out/2014       | Jan a Out/2013       |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                              | <b>102.955.136,07</b> | <b>15.237.778,38</b> | <b>80.342.616,10</b> | <b>68.685.311,40</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 54.141.320,99         | 8.442.837,37         | 43.305.637,49        | 33.476.880,91        |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes                                     | 48.813.815,08         | 6.794.941,01         | 37.036.978,61        | 35.208.430,49        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>         | <b>102.955.136,07</b> | <b>15.237.778,38</b> | <b>80.342.616,10</b> | <b>68.685.311,40</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                               | <b>21.178.768,73</b>  | <b>3.067.385,05</b>  | <b>10.430.727,93</b> | <b>8.053.461,11</b>  |
| Investimentos                                                 | 21.178.768,73         | 3.067.385,05         | 10.430.727,93        | 8.024.061,11         |
| Inversões Financeiras                                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 29.400,00            |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 29.400,00            |
| Amortização da Dívida (XIV)                                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>21.178.768,73</b>  | <b>3.067.385,05</b>  | <b>10.430.727,93</b> | <b>8.053.461,11</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                          | <b>100.000,00</b>     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>   | <b>124.233.904,80</b> | <b>18.305.163,43</b> | <b>90.773.344,03</b> | <b>76.738.772,51</b> |

|                                               |                       |                    |                     |                     |
|-----------------------------------------------|-----------------------|--------------------|---------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b> | <b>-24.639.956,86</b> | <b>-922.939,67</b> | <b>1.770.684,73</b> | <b>3.196.129,05</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>        |                       |                    | <b>0,00</b>         |                     |

|                                                                                                |              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>                                                            | <b>VALOR</b> |
| <b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b> | <b>0,00</b>  |

Fonte: SMARapd Informática Ltda